
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 161 DEL 04-08-2020

 
 

 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE AL PROGETTO
"HEARTHQUAKE" DELLA FONDAZIONE ANIMO ONLUS CHE SI SVOLGERA' A
AMATRICE TRAMITE DONAZIONE DI PICCOLI RICORDI
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI e questo giorno QUATTRO del mese di AGOSTO, alle ore 10:00 nella
sala delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale convocata nelle
forme di legge.
Presiede la seduta ORESTE GIURLANI nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente
presenti e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GIURLANI ORESTE SINDACO X  

2.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO   X
3.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO X  

4.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X  

5.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE   X
6.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE X  

La presenza dell’Assessore Grossi avviene tramite collegamento audio/video via skype.
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 161  del 04-08-2020

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PRESO ATTO del progetto presentato dall’Associazione Animo Onlus in collaborazione con
Cicloturismo.com, relativo ad un viaggio in bicicletta attraverso le zone colpite dal terremoto del 2016
(Amatrice e dintorni), visitandone i luoghi più significativi, documentando la quotidianità i fatti e le
difficoltà degli abitanti, ma soprattutto portando l’affetto e la vicinanza della nostra regione;
 
CONSIDERATO che il viaggio sarà effettuato dal cicloturista P. P, che più volte ha organizzato
manifestazioni in collaborazione e con il patrocinio del Comune di Pescia;
 
VISTO che il fine ultimo del progetto è portare la “toscanità” in altre regioni, facendo conoscere oltre
alle nostre tradizioni, le bellezze dei nostri luoghi, e non per ultima la solidarietà con chi ha subito
eventi così disastrosi;
 
CONSIDERATO che il Comune di Pescia ha pensato di inviare, tramite il ‘cicloturista’ dei piccoli
ricordi alla popolazione, che racchiudano l’essenza della nostra terra e rappresentino i nostri luoghi;
 
CONSIDERATO che il Comune di Pescia ha promosso questo progetto unitamente alla Regione
Toscana, richiedendone il patrocinio;
 
VISTO che l’Amministrazione Comunale si è fatta promotrice per accogliere, presso le strutture
ricettive della nostra zona, alcune famiglie bisognose per qualche giorno di vacanza e svago;
 
VISTO l'allegato parere di regolarità tecnica reso dal Dirigente del Servizio 2 – Servizi al Cittadino
espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dato atto che il presente
provvedimento non necessita di parere contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,
 

DELIBERA
 

1.     Di aderire al progetto dell’Associazione Animo onlus, allegato al presente atto a formarne parte
integrante e sostanziale, partecipando con l’invio di piccoli ricordi rappresentanti la nostra Città.

 
2.      Di contattare le nostre strutture ricettive turistiche del territorio disponibili ad accogliere per
qualche giorno di vacanza alcune famiglie bisognose, che saranno indicate dai comuni colpiti dal
terremoto.

Delibera di Giunta Comunale 161  del 04-08-2020



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
ORESTE GIURLANI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 161  del 04-08-2020



 

 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:

PARTECIPAZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE AL PROGETTO
"HEARTHQUAKE" DELLA FONDAZIONE ANIMO ONLUS CHE SI
SVOLGERA' A AMATRICE TRAMITE DONAZIONE DI PICCOLI
RICORDI

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
  

PARERE Favorevole
 
 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia   30-07-2020           
 
 
  IL RESPONSABILE
  Stefania Baldi

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 0  del 00-00-0000



 
 COMUNE DI PESCIA
Provincia di Pistoia

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 161 del 04-08-2020

 

OGGETTO:

PARTECIPAZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE AL PROGETTO
"HEARTHQUAKE" DELLA FONDAZIONE ANIMO ONLUS CHE SI
SVOLGERA' A AMATRICE TRAMITE DONAZIONE DI PICCOLI
RICORDI

 
 

Si certifica che il presente atto viene affisso all’albo pretorio in data 05-08-2020 e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 1° comma del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

05-08-2020 L’incaricato della pubblicazione
SILVIA GHILARDI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD),
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di Pescia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 161  del 04-08-2020



 
 COMUNE DI PESCIA

Provincia di Pistoia
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART.134 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 161 del 04-08-2020

 
 

OGGETTO:

PARTECIPAZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE AL PROGETTO
"HEARTHQUAKE" DELLA FONDAZIONE ANIMO ONLUS CHE SI
SVOLGERA' A AMATRICE TRAMITE DONAZIONE DI PICCOLI
RICORDI

 
 
Si certifica l’esecutività della deliberazione di cui all’oggetto, a partire dalla data del 15-08-2020 ai
sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000:
 
[X] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3).
 
[] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4).
 

05-08-2020 L’Ufficio di Segreteria
 SILVIA GHILARDI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 161  del 04-08-2020



 

Fondazione Animo Onlus 

 Via dell'Acquacalda 788 - 55100 Lucca Toscana Italia 

 +39 0572 451908 -  info@animo.com - fondazioneanimoonlus@pec.it 

 

 

 
 

PRESENTAZIONE PROGETTO HEARTQUAKE 

 

Era il 24 Agosto del 2016 e l’Italia si svegliò con la notizia di un terribile terremoto che 

aveva devastato Amatrice, Accumoli, Cascia, Norcia, Preci, Visso, Ussita, Arquata del 

tronto e tanti altri piccoli paesi. Subito la memoria volò all’evento di qualche anno 

prima che distrusse L’Aquila, subito le immagini dei piccoli borghi distrutti, della 

cattedrale di Norcia e di tanta devastazione entrarono con prepotenza nelle case degli 

italiani. 

 

Tanta, tantissima attenzione mediatica si riversò su questi borghi, portò alla ribalta la 

disperazione e la fierezza di questa parte d’Italia così fragorosamente colpita: per 

settimane tutti i telegiornali parlarono in diretta dal “cratere” del terremoto, finchè, 

come purtroppo sempre accade, l’attenzione andò via via scemando e del Terremoto 

di Amatrice del 2016 si parla ormai solo in occasione dell’annuale anniversario. 

Gli eventi di questo inizio 2020 con l’arrivo del Sars-Cov2 e della malattia che causa, la 

così ormai celebre Covid, hanno ovviamente monopolizzato tutta la nostra attenzione: 

sentiamo ormai da mesi parlare ogni giorno di contagi, persone guarite e putroppo 

tanti decessi. L’attenzione di tutti si è spostata al Nord, Lombardia, Piemonte, Veneto 

sono le regioni più colpite, ma lo stravolgimento della vita dovuto al Covid ha 

influenzato tutta l’Italia, a maggior ragione le persone che ancora oggi vivono il 

dramma di un terremoto così distruttivo e così recente. 



 

Fondazione Animo Onlus 

 Via dell'Acquacalda 788 - 55100 Lucca Toscana Italia 

 +39 0572 451908 -  info@animo.com - fondazioneanimoonlus@pec.it 

 

Eppure tutti i mass media sembrano ignorare la doppia difficoltà di queste terre e di 

queste persone. Da questa considerazione nasce l’idea di questo progetto, un viaggio 

attraverso i territori devastati prima dal terremoto, dimenticati poi dai mass media e 

accomunati ora a tutti noi dai disagi e la paura che il Covid ha portato nelle nostre 

vite. 

 

La Fondazione Animo Onlus, da sempre sensibile alle tematiche della mobilità 

sostenibile, della promozione e la valorizzazione del Territorio sia in ambito turistico 

che naturalistico e da sempre vicina alle situazioni maggiormente difficili, assieme al 

network di Cicloturismo ha così deciso di coinvolgere il famoso cicloturista Paolo 

Pagni in questo viaggio: un viaggio in bicicletta che ripercorra gli eventi, visiti i posti, 

documenti i danni e la difficoltà di queste persone e diventi un diario pieno di racconti 

di Sindaci, Volontari, Imprenditori e persone comuni che hanno vissuto l’esperienza 

del Covid con la zavorra del post terremoto. 

 

 

Un viaggio che attraverserà quindi tutti quei paesi divenuti loro malgrado così famosi 

sui telegiornali, Amatrice, Accumoli, Cascia, Norcia, Preci, Visso, Ussita, Arquata del 

tronto e che oggi invece nessuno nomina più, documentando con foto, interviste, 

dirette FB e video la vita, le speranze e il presente di questo territorio. 
 

 

Fondazione Animo Onlus 

 

 

 

Fondazione Animo Onlus 

Paolo Pagni  
(Presidente) 

 

 

 

 

 


